
 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Edital 011/2021 CPPS 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 001/2021- CPPS, referente ao Processo 
Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da UNESPAR e de 
acordo com o que estabelece a Resolução 012/2020-REITORIA/UNESPAR, 
 

RESOLVE 

Alterar a Banca Examinadora Id. 404 (após impugnação apresentada por candidatos, considerando o 
estabelecido no Edital 001/2021 CPPS em seu item 7.3 que, “No prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da publicação do Edital das Bancas Examinadoras, sob pena de preclusão deste 
direito, os candidatos inscritos poderão apresentar solicitação de impugnação dirigida à CPPS, devendo 
ser encaminhada via on-line para o e-mail cpps.reitoria@unespar.edu.br, com justificativas 
fundamentadas, a qual será analisada pela Comissão”) e retificar o Edital 009/2021 CPPS conforme 
quadro abaixo: 
 

Onde se lê: 

Id. 404 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga Biologia Geral VI 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO (Presidente) Doutorado 

FRANCIANE MARIA PELLIZZARI (Membro) Doutorado 

KÁTIA KALKO SCHWARZ (Membro) Doutorado 

LUIZ ERMINDO CAVALLET (Suplente) Doutorado 

 

Leia-se: 

Id. 404 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga Biologia Geral VI 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO (Presidente) Doutorado 

KÁTIA KALKO SCHWARZ (Membro) Doutorado 

MICHELI CRISTINA THOMAS (Membro) Doutorado 

RAFAEL BUENO NOLETO (Suplente) Doutorado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
 

 

Curitiba, 26 de agosto de 2021 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 032/2021 
 REITORIA/UNESPAR 

 


